Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Aleš HRDINA

SROVNÁNÍ KATEGORIÍ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ VE SVĚTĚ

Comparison of categories of protected areas in the world

Bakalářská práce

Praha 2012

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

1

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 26. 5. 2012 …...............................................
podpis

2

Děkuji svému vedoucímu práce RNDr. Tomáši Matějčkovi, PhD., že mi umožnil psát

bakalářskou práci na toto téma a za pomoc a rady v průběhu psaní závěrečné práce.

3

Zadání bakalářské práce

Název práce

Srovnání kategorií chráněných území ve světě

Cíle práce

Práce se zabývá vznikem a vývojem chráněných území, organizací ochrany přírody

a systémy kategorií chráněných území. Zaměřuje se především na systém z roku 1994 a jeho

úpravy z roku 2008. Cílem je též vytvoření databáze národních parků světa.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

Základem práce je rešerše převážně zahraniční literatury a sběr dat o národních parcích světa.

Hlavním datovým zdrojem je databáze chráněných území Protected Planet. Data z této

databáze jsou konfrontována, je-li to možné, s internetovými stránkami agentur ochrany

přírody jednotlivých států nebo s internetovými stránkami jednotlivých národních parků.

Dalším významným zdrojem dat je encyklopedická publikace Národní parky Evropy.

Shromážděné informace v databázi jsou zdrojem dat pro tvorbu tabulek, grafů a také map

v programu ArcGIS.

Datum zadání: 27. 1. 2012

Podpis studenta Podpis vedoucího práce

Podpis vedoucího katedry

4

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzniku a vývoje chráněných území,

organizací ochrany přírody a systémů kategorií chráněných území. Zaměřuje se na systém

z roku 1994 a jeho úpravy z roku 2008. Jednotlivé kategorie jsou definovány a vzájemně

porovnány. Dále je hodnocen vývoj počtu a plochy chráněných území a národních parků

ve světě a také klady i nedostatky systému kategorií chráněných území. Hlavním cílem je

vytvoření databáze národních parků světa, která obsahuje 3 227 území, která mají rozlohu

přes 5 milionů km2. Součástí práce je též analýza národních parků dle kontinentů.

Klíčová slova: chráněná území, národní park, systém kategorií chráněných území

Abstract

This thesis deals with the origin and development of protected areas, conservation

organisations and systems of protected area management categories. It focuses on the 1994

system and its modification in 2008. The categories are defined and compared. Development

of the number and area of protected areas and national parks in the world is studied, and also

pros and weaknesses of the system of protected area management categories. The main

objective is to create a database of national parks in the world, which includes the 3,227

areas, having an area of over 5,000,000 square kilometers. Part of the thesis is also

an analysis of national parks according to continents.

Keywords: protected areas, national park, system of protected area management categories
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1. Úvod

Práce se zabývá vznikem a vývojem chráněných území, organizací ochrany přírody

a systémy kategorií chráněných území. Kapitola 3 se poté zaměřuje na systém z roku 1994,

kapitola 4 řeší jeho úpravy z roku 2008. Jednotlivé kategorie jsou definovány, je osvětlen

jejich význam a jsou vzájemně porovnány. Základem je rešerše literatury, ve většině případů

se jedná o literaturu dostupnou v anglickém jazyce.

Krásné krajinné scenérie přitahovaly člověka již před tisíci let. První chráněná území

vznikala ještě v době před naším letopočtem. Historickými mezníky byla vyhlášení prvního

chráněného území Yosemite Grant, které vyhlásil Kongres Spojených států amerických

v roce 1864, a prvního národního parku Yellowstone 10. května 1872. Koncept chráněných

území i národních parků se šířil do celého světa a počet chráněných území narůstal. Stejně

tak narůstal počet přístupů ke zřizování chráněných území nebo počet termínů

pro pojmenování chráněných území na národní úrovni. Postupem času se ukázala potřeba

vytvoření jednotného celosvětového systému chráněných území. První snahy proběhly

na konferenci v Londýně roku 1933. Dalším významným mezníkem bylo založení

Mezinárodního svazu ochrany přírody (IUCN) 5. října 1948. Jedná se o nejvýznamnější

a největší mezinárodní organizací pro ochranu přírody. Provizorní systém, tvořený deseti

kategoriemi, byl představen v roce 1978. V roce 1994 byl na Generálním shromáždění IUCN

schválen nový systém kategorií chráněných území. Obsahoval definici chráněného území

a šest kategorií. Tyto kategorie jsou platné dodnes. Po revizi systému byla roku 2008

zveřejněna nová definice chráněného území, stejně tak bylo nově definováno šest kategorií

systému chráněných území z roku 1994.

V další části je hodnocen vývoj počtu a plochy chráněných území a národních parků

ve světě a také klady i nedostatky systému kategorií chráněných území, jako například

výskyt národních parků ve všech šesti kategoriích či chybějící základní údaje (rok vyhlášení,

rozloha, souřadnice, kategorie IUCN...) u tisíců chráněných území. Součástí práce je též
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analýza národních parků dle kontinentů. Cílem bylo vytvoření databáze národních parků

světa, ta se nachází na přiloženém CD. Velmi důležité je zdůraznit, že se nejedná o databázi

národních parků ve smyslu chráněných území kategorie II – národní park, ale o databázi

chráněných území, která jsou jako národní parky nazvána a běžnou veřejností tak chápána.

V databázi je tak zahrnut například Švýcarský národní park, který je v systému zařazen

v kategorii Ia, všechny britské národní parky, které jsou zařazeny v kategorii V. Národní

parky se vyskytují ve všech šesti kategoriích, v databázi je zahrnuto také poměrně velké

množství národních parků, které nemají přiřazenu žádnou kategorii IUCN. Základem byl

několikaměsíční sběr dat. V květnu 2012 proběhla ještě kontrola a aktualizace databáze.

Hlavním datovým zdrojem byla databáze chráněných území Protected Planet. Data z této

databáze byla konfrontována, bylo-li to možné, s informacemi na internetových stránkách

agentur ochrany přírody jednotlivých států nebo na internetových stránkách jednotlivých

národních parků. Komplikací byla skutečnost, že ne vždy byly informace dostupné například

v angličtině. Dalším významným zdrojem dat je česky psaná encyklopedická publikace

Národní parky Evropy. Na základě informací shromážděných v databázi byly vytvořeny

grafické prvky - tabulky, grafy. Pomocí programu ArcGIS byly vytvořeny také mapové

přílohy.
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2. Historický vývoj systému chráněných území

2.1. Počátky ochrany přírody

Lidská touha a potřeba chránit či ctít speciální místa je stará jako lidský druh sám,

ale s nárůstem lidského vlivu na naší planetě velmi získává na důležitosti (Chape, Spalding,

Jenkins, 2008). Chráněné oblasti jsou kulturní artefakty a jejich příběh je tudíž svázán

s lidskou civilizací. Již před více než 2000 let byla některá území v Indii dle královského

dekretu určena k ochraně (Phillips, 2004). V roce 252 př. n. l. vyhlásil král Ašóka území

pro ochranu savců, ptáků, ryb a lesů. Jedná se o nejstarší státem chráněná území.

V roce 684 n. l. zřídil král Srivijaya první indonéskou přírodní rezervaci na ostrově Sumatra.

V Evropě byly zakládány především lovecké revíry k užitku bohatých a mocných.

Například roku 1079 založil v Anglii Vilém Dobyvatel New Forest. Území bylo chráněno

před ilegálním zemědělským využíváním, pytláctví bylo protiprávní. New Forest se poté

v roce 2005 stal 14. britským národním parkem (Chape, Spalding, Jenkins, 2008). Myšlenka

na ochranu zvláštních území byla univerzální: vyskytovala se u národů v Oceánii, stejně tak

v rozličných částech Afriky (Phillips, 2004).

2.2. Moderní chráněná území a první snahy o vytvoření systému

Počátky moderních chráněných území lze nalézt v 19. století. V roce 1810 popsal

anglický básník William Wordsworth svoji vizi Lake District, považoval ji za druh národního

majetku. Roku 1832 ho následoval americký básník George Catlin, který poukázal

na potřebu parku národa, který by spojoval člověka se zvěří ve volné přírodě. První chráněné


[…]


≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0

1

2

3

4

5

6

7

8
po

če
t N

P

plocha [km 2 ]

18
71

-1
88

5

18
86

-1
90

0

19
01

-1
91

5

19
16

-1
93

0

19
31

-1
94

5

19
46

-1
96

0

19
61

-1
97

5

19
76

-1
99

0

19
91

-2
00

5

20
06

-2
02

0

0

5

10

15

20

25

30

35

po
če

t N
P

rok vyhlášení

≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0

5

10

15

20

25

po
če

t N
P

plocha [km 2 ]

18
71

-1
88

5

18
86

-1
90

0

19
01

-1
91

5

19
16

-1
93

0

19
31

-1
94

5

19
46

-1
96

0

19
61

-1
97

5

19
76

-1
99

0

19
91

-2
00

5

20
06

-2
02

0

0

50

100

150

200

250

300

po
če

t N
P

rok vyhlášení

≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0

20

40

60

80

100

120

140

po
če

t N
P

plocha [km 2 ]

Obr. 36: Vývoj počtu NP v jižní Asii Obr. 37: NP v jižní Asii dle plochy

Obr. 38: Vývoj počtu NP v jihovýchodní Asii Obr. 39: NP v jihovýchodní Asii dle plochy

Obr. 40: Vývoj počtu NP ve východní Asii Obr. 41: NP ve východní Asii dle plochy

54

18
71

-1
88

5

18
86

-1
90

0

19
01

-1
91

5

19
16

-1
93

0

19
31

-1
94

5

19
46

-1
96

0

19
61

-1
97

5

19
76

-1
99

0

19
91

-2
00

5

20
06

-2
02

0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

po
če

t N
P

rok vyhlášení

≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0

10

20

30

40

50

60

po
če

t N
P

plocha [km 2 ]

18
71

-1
88

5

18
86

-1
90

0

19
01

-1
91

5

19
16

-1
93

0

19
31

-1
94

5

19
46

-1
96

0

19
61

-1
97

5

19
76

-1
99

0

19
91

-2
00

5

20
06

-2
02

0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

po
če

t N
P

rok vyhlášení

≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0
10
20

30
40

50

60
70
80

90
po

če
t N

P

plocha [km 2 ]

18
71

-1
88

5

18
86

-1
90

0

19
01

-1
91

5

19
16

-1
93

0

19
31

-1
94

5

19
46

-1
96

0

19
61

-1
97

5

19
76

-1
99

0

19
91

-2
00

5

20
06

-2
02

0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

po
če

t N
P

rok vyhlášení

≤1

1,
01

-1
0

10
,0

1-
20

20
,0

1-
50

50
,0

1-
10

0

10
0,

01
-2

00

20
0,

01
-5

00

50
0,

01
-1

00
0

10
00

,0
1-

20
00

20
00

,0
1-

50
00

50
00

,0
1-

10
00

0

10
00

0,
01

-2
00

00

20
00

0,
01

-5
00

00

>5
00

00

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

po
če

t N
P

plocha [km 2 ]

Obr. 42: Vývoj počtu NP v severní Evropě Obr. 43: NP v severní Evropě dle plochy

Obr. 44: Vývoj počtu NP v západní Evropě Obr. 45: NP v západní Evropě dle plochy

Obr. 46: Vývoj počtu NP ve střední Evropě Obr. 47: NP ve střední Evropě dle plochy
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 Obr. 48: Vývoj počtu NP v jižní Evropě Obr. 49: NP v jižní Evropě dle plochy

Obr. 50: Vývoj počtu NP v jihových. Evropě Obr. 51: NP v jihových. Evropě dle plochy

Obr. 52: Vývoj počtu NP ve východní Evropě Obr. 53: NP ve východní Evropě dle plochy
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