Oponentský posudek bakalářské práce

Srovnání kategorií chráněných území ve světě

Autor: Aleš Hrdina

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Předložená bakalářská práce Aleše Hrdiny „Srovnání kategorií chráněných území ve světě“ je zaměřená na problematiku kategorizace chráněných území a na analýzu národních parků světa.

Práce obsahuje celkem 81 stran, z toho 45 stran představuje samotnou práci, 3 strany seznam literatury a 33 stran tvoří přílohy. Práce je rozdělena do osmi kapitol (včetně seznamu literatury a příloh).

Práce splňuje formální nároky bakalářské práce, obsahuje čestné prohlášení, zadání bakalářské práce ze dne 27.1.2012, abstrakt v českém i anglickém jazyce. Práce je logicky členěna do kapitol a dílčích podkapitol. Tabulky, grafy a mapy jsou řádně číslovány a uvedeny v seznámech.

Kapitoly 2, 3 a 4 jsou zaměřeny na výklad vývoje organizace ochrany přírody na mezinárodní úrovni a definování jednotlivých kategorií chráněných území.

V rámci této části práce považuji za nevhodné zvolení stejného názvu kapitoly „Systém kategorií chráněných území z roku 1994“, která se dle obsahu nachází na straně č. 15, ale zároveň na straně č. 21.

Kapitola 5 je věnována vlastnímu zpracování dat autora. Autor vychází z dat databáze chráněných území Protected Planet, na základě kterých hodnotí počet a velikost národních parků v rámci jednotlivých kontinentů, resp. jednotlivých států. V úvodu bakalářské práce jsou jako další zdroje této analýzy uvedeny internetové stránky agentur ochrany přírody jednotlivých států či národních parků a publikace Národní parky Evropy. Zdroje by měly být uvedeny především přímo u kapitoly 5. Zároveň by mělo být lépe vysvětleno, jak autor s danými daty pracoval, tedy jak je vzájemně konfrontoval.

Součástí této kapitoly jsou grafy označené jako Obr. 1 – 11, Tab. 2, 3 a dále v rámci příloh Tab. 4, Obr. 12 – 53 a mapy 1 – 25. U grafu Obr. 1 a v Tab. 2 je nevhodně zvolen formát čísla rozlohy, údaje o rozloze parku jsou tak špatně čitelné. Vhodné by bylo použití řádu mil. km² stejně jako v Tab. 3. U grafů NP dle plochy (Obr. 3, 5, 7 ... 53) a v Tab. 4 by se tisíce km² mohly zpřehlednit mezerou, tečkou nebo zkratkou tis. (20000,00 x 20 000,00 x 20.000,00 x 20 tis.).

Dále ke grafu Obr. 11 a 43: dle textu spadá do kategorie velikosti nad 50 tis. km² pouze grónský NP Grønlands, proč je tedy v grafech označen modře a ne červeně jako zámořské území?

U grafů Vývoj počtu NP (Obr. 2, 4, 6 ... 52) by dle mého názoru neměl být uveden interval za období let 2006-2020, jsou-li v něm pouze data do roku 2012. Jak autor sám uvádí v závěru práce, v nejbližších letech dojde k vyhlášení nových národních parků. Jestliže tedy dojde k vyhlášení parku v roce 2013, nebudou tyto grafy již příští rok pravdivé.

V rámci mapových příloh mám výhradu ohledně legendy map, kdy je zvoleno příliš mnoho dílčích intervalů podílu NP na rozloze státu (vhodněji podíl rozlohy NP na rozloze státu). Jednotlivé barvy nejsou dostatečně rozlišitelné.

Na str. 39 je uvedeno, že výrazný nárůst počtu národních parků v Americe proběhl ve 30. letech 20. století, což bylo způsobeno boomem národních parků ve Střední Americe. Dle mapy 7 (str. 63) ale ještě v roce 1950 byly ve střední Americe pouze mexické a kubánské národní parky, jejichž rozloha se dle barvy v mapě oproti roku 1930 (mapa 6) nezměnila. Jedná se tedy o nárůst velkého počtu malých mexických parků?

V rámci řešené problematiky výskytu a velikosti národních parků ve světě by bylo určitě vhodné doplnění map přesného plošného rozložení parků.

Seznam zdrojů odkazuje na převážně anglickou literaturu, což lze u bakalářské práce hodnotit nadprůměrně. Zdroje jsou řádně citovány, a to jak v textu, tak v jejich seznamu.

K práci je přiloženo CD s pečlivě vypracovanou databází národních parků dle jednotlivých států. Chybí zde však legenda, která by např. vysvětlila šedě psané parky a následný počet parků daného státu jako součet černě a šedě psaných parků.

Text práce je po formální stránce dobře zpracovaný, gramatických chyb je velmi málo, grafická úprava textu je na výborné úrovni. Za formální nedostatek práce však považuji absenci kapitoly Diskuze. Kromě případného srovnání výsledků s dostupnou literaturou by v rámci diskuze mohl být diskutován problém názvosloví či problém absence dat, což autor uvádí již v úvodu kapitoly 5 (str. 35). V rámci kapitoly diskuze by bylo také vhodné diskutování zdrojových dat pro výslednou databázi národních parků.

Přes výše uvedené výhrady splňuje práce dle mého názoru požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. června 2012

Mgr. Vendula Šenová